32. « Quid autem opus est Constantinum et aliena exempla commemorare, cum te de propriis, et meritis tuis opus sit exhortari? Recordare priorum, quando solemnitatem hæc », nempe Paschali, « superveniente, per totum orbem terrarum epistolam misisti, jubentem carcere detentos dimitti, et ipsis ignosci crimina; et illis humanitatem tuam demonstrare non sufficientibus per litteras dicebas: Utinam mihi licet, et defunctos revocare et resuscitare et ad priorem vitam reducere! Horum nunc reminiscere verborum. Ecce tempus defunctorum revocandorum et resuscitandorum et ad vitam reducendorum pristinam. Et hi namque jam mortui sunt, priusquam judicium proferatur, et ad ipsas tartari forces jam nunc civitas collacata est; ipsam igitur inde resuscita sine pecuniis, sine impendio, sine tempore et omni labore. Tibi namque sat is est, tantum loqui, et revocare civitatem in tenebris jacentem. Nunc ipsam jube ab humanitate tua posthac appellari. Nec enim tantam habebit gratiam illi qui ab initio se condidit, quantum sententia tuae, nec immerito. Ille enim principio ipsis dato recessit; tamen vero auctam et magnam factam et post multam hanc tranquillitatem destructam resuscitabis. Non erat tam mirandum, si hostibus ipsam capientibus, et barbaris populantibus, a periculo liberasses, quam est mirabile nunc pepercisse: illud enim siepe multi fecere reges, hoc autem tu solus operaberis, et primus præter omnem expectationem. Est illud quidem minime mirandum, nec præter opinionem, sed est quolidianum opus subditis prodesse: quod autem tot et talia passus iram deponas, hoc omnem naturam exceedit humanam.

33. « Cogita quod nunc non de civitate tanquam illa tibi consultandum est, verum de gloria tua, magis vero de christianitate tota. Nunc et Judei et Graci, et omnis terrarum orbis, et barbari (etenim et illi haec audierunt) ad te respiciunt, expectantes ut videant, qualiter de gestis sententiam feras; nempe, si humanam protuleris et mitem, omnes decretum laudabunt, et Deum glorificabunt, et inter se dicent: Papæ, quanta christianitatis potentia! hominem super terram habentem aqualem neminem, omnia delendi et corrumpendi dominum cohibuit et refrenavit, et docuit philosophiam, quam nemo homo privatus exhiberet. Vere magius Christianorum Deus, qui ex hominibus angelos facit, et omni necessitate naturali superiores constituit.

34. « Ne namque superlignum timorem illuminaas, nec toleres quosdam dicentes, quod reliqua civitates pejores erunt, et hac non punia, imperium tuum magis contemnent. Si enim ad insurgendum fuisses impotens, et hæc operati te vi superasset, et par esset potentia, congrue suspicari hæc oportebat. Si vero pavetacti, preque timore premortui sunt, et ad tuos per me eucurrere pedes, nec aliud quotidie expectant, quam barathrum, et supplicationes faciunt communis, in carbunclo resipientes, et Deum venire supplicant, et simul nobiscum legationem attingere, et sicut in extremis constituti, de

propriis quisque suis consideravit; quomodo non superflus hic timor? Si jugulari fuissent jussi, tanta passi non fuissent, quanta patiuntur, nunc, tot diebus in timore et tremore viventes, et superveniente vespere, auroram videre non expectantes, et die orto, ad vesperam pervenire non sperantes: nulli et in feras inciderunt, dum sectantur desertu in invia translati, nec viri tantum, verum et pueruli parvuli, et mulieres libere et decorat per multas noctes et dies in speluncas et convallibus et deserti foraminibus latentes. Et novus captivitatis modus civitatem definet; aedificiis et muris stantibus, inensis civitatibus graviora patiuntur; nullo incunibente barbaro, nec hoste apparente, captis miseris dispositi sunt, et solum folium si moveatur, omnes ipsos per singulos ferret dies, et hae omnes senunt. Et si subversam ipsam vidiissent, non sic essent castigati, ut nunc qui has ipsius audiere miseras. Ne igitur hoc cogites, quod pejores sint futurae civitates reliquæ. Non enim si civitatem evertisses, sic eos castigasses, ut nunc per incertam futurorum expectationem omni supplicio vehementius ipsos puniens.

35. « Ne igitur ipsis ulterius calamitates producas, sed jam respirare concedas. Subditos nempe castigare, et gestorum exigere poenas, facile penitus et promptum: his vero qui contumelias intulerunt, pareere, et his qui venia patraverunt indigna, veniam dare, unius vel vix alterius est, et maxime cum rex sit contumeliam passus. Et civitatem quidem metu subdere, facile; omnes autem amatores constitutre, et persuadere, ut in regnum tuum se benevolo habeant, et non tantum communes, verum et privatas pro tuo preces imperio faciant, difficile: licet infinitas quis expendat pecunias, et immenses exercitus moveat, et quicquid operetur, non facile tot hominum affectionem ad se ipsum attrahere poterit; quod nunc tibi facile erit, et leve: nam et beneficis affecti, et qui audiencient pariter cum beneficio erga te benevolo disponentur. Quot pecuniis emisses, quot emisses laboribus, brevi temporis momento totum orbem acquirere, et omnibus futuris persuadere, ut quanta tibi suis optant, tanta et capiti tuo optarent? Si autem ab hominibus haec cogita quantam a Deo capies mercedem non tantum eorum que nunc fiunt, verum et que post haec ab aliis expedientur. Si unquam enim contingat fieri tale quid, quale nunc factum est (quod Deus avertat) et injuriam passorum aliqui in contumeliam operatos insurgere velint; benignitas et sapientia tua pro omni ipsis erit disciplina et admonitione; et erubescentes confundentur, tale disciplina exemplum habentes, inferiores apparere. Itaque omnium posterorum eris præceptor, et palman ipsis præripies, licet ad ipsum philosophie verticem perveniant: non enim par est, quempiam tantam incipere benignitatem primum, et ad alios respiciensem, ab illis elaborata imitari.

36. « Quocirca quicumque post te humanitatem et mansuetudinem quantumcumque exhibuerint, tu

cum illis mercedem accipies. Qui enim radicem prebuit, hic utique et fructum anelior est. Propterea nunc quidem nemo tecum humanitatis mercedem partiri potest: tuum enim solus meritum est. Tu vero cum omnibus posteris, si qui tales unquam appareant, ex aquo meritum dividere poteris, et tandem reportare partem, quantam in discipulis præceptores. Et si nemo talis fuerit, rursum tibi commendationes et laudes per singulas provenient generationes. Considera namque, quale sit, posteros ones audire, quod tam magna civitate facta pena et ultioni obnoxia, pavefactis omnibus, et horrefactis dueibus et præfectis et judicibus, et ne vocem quidem pro miseris illis rumpere audentibus; unus accedens senex Dei sacerdotium gerens, ex ipso aspectu solo et nudo occursu ad reverentiam imperatorum movit: et quod nemini suorum concessit, uni hoc seni concessit, Dei leges reveritus. Etenim hoc quoque ipso non te parum, o rex, civitas honovavit, quod me ad te legatum misit: senteniam euin de te optimam et putherimam protulerunt, quod omni principatu libi subiecto Dei sacerdotes phanoras, et si viles esse configat. Non ab illis vero tantum nunc venio, verum et ante illos a communis angelorum Domino missus sum, ut haec dicam mitissima et benignissima anime tuae: quod si hominibus ipsis peccata dimittatis, et Pater¹ celestis tapsus vestros vobis dimittet.

37. « Recordare igitur illius dei, quo omnes de actis rationem reddeamus. Cogita quod etiam si quid tibi peccatum est, omnes abluere prævaricationes per judicium et sententiam istam poteris absque laboribus, absque sudoribus. Alii nempe legati aurum et argentum et alia hujusmodi dona ferunt: ego vero cum sacris ad regnum tuum legibus veni, et pro donis omnibus has prætendo, et te Dominum tuum imitari supplico; qui quotidie a nobis contumeliam patiens, non cessat bona sua omnibus ministrare. Et ne confundas spem nostram nec promissiones redarguas. Etenim et hoc cum aliis te scire volo, quod si reconciliari velis, et pristinam civitatem benevolentiam communicare, et hanc remittere justam indignitatem, cum multa revertar fiducia: si vero mente tua civitatem asperneris, non tantum ipsam non ascendam, nec ipsam solum videbo, verum et in reliquum negabo, et in aliam me civitatem conscribam. Ne mihi namque accidat in illam unquam adscribi patriam, erga quam humanissimus tu et hominum cunctorum mitissimus pacari, reconciliarique non eligas». Hacenus ex Flaviani oratione Chrysostomus, qui et subdit:

38. « Haec et his plura locutus, sic regem confudit, ut idem fieret quod et in Josephi contigit otium fieri. Sicut enim ille tunc fratres conspicatus, fugere quidem volebat, sed dolorem tegebat, ne simulationem interrumperet; sic certe et rex lacrymabat quidem mente, non demonstrabat autem propter

¹ Matth. vi.

omnes presentes, nec fames usque in finem aestum celare potuit, verum et invitum redarguebatur. Post hanc enim concionem secundis non opus habuit verbis, sed unum solum locutus est verbum, quod ipsum diademate nullo magis ornauit. Quod autem hoc? Et quid admirabile et magnum est, si his qui nos contumelii affecerunt, iram remittamus hominibus existentibus, cum et ipi homines sinus? Cum mundi Dominus in terram descendens, et propter nos servus factus, et a beneficio affectis crucifixus, pro crucifixoribus suis Patrem oraverit, dicens¹: Ignosce illis; non enim scimus quid faciunt. Quis igitur admirabile, si nos conservis ignoscamus? Et quod haec verba non sunt simulatio, demonstrarunt quidem et reliqua opera, nec his minus illud quod nunc sum relaturus.

39. « Ipsum enim hunc sacerdotem secum communiter hanc solemnitatem celebrare volentem, invitum properare et festinare coegerit, et se civibus exhibere: Novi, inquit, quod nunc ipsorum sunt animi perturbati, et multe supersunt calamitatis reliquiae. Abi, consolare. Si gubernatorem viderint, nec praeterita reminiscetur tempora, verum et ipsam tristissimam memoriam omnem delebunt. Ut autem instituit Pontifex pelens ut filium summismitteret; volens ille manifeste demonstrare, quod omnem penitus iram mente deterserat: Orate, inquit, haec auferri obstaacula, haec bella extingui, et ego veniam omnino. Quid anima illa milius esse possit? Confundantur Gentiles de reliquo: quinimo non confundantur, sed erudiantur, et proprium omittentes errorem, ad christianitatis virtutem redant, nostram a rege et pontifice docti philosophiam». Haec ipse.

40. Cum igitur constet oratione Flaviani Theodosium tuisse placatum; commentum polo quo Sozomenus sit his verbis²: « Persuasi Flavianum adolescentibus qui ad meusam imperatoris canere solebant, ut eas promuntiarent cantinelas, que in Antiochenium supplicationibus erant. Quo facto, ferunt imperatorem humanitatis affectu perfusum, et misericordia victum, confessum iram posuisse, etc.» Nihil enim prorsus de his Chrysostomus, que primo loco fuerant collocanda, sed de Theodosii humanitate sic ipse subdit: « Non enim bacenus tunc substitutus piissimus rex; sed et postquam ex urbe sacerdos exiit, et pertransi mare, misit ad eum quosdam, sciscilans et salagens ne forte tempesteteretur, et civitatis voluptatem dimidiaret, extra urbem solemnitatem peragens. Quis pater mitis tantum de persecutis se confumela curam egit? Dicam et aliam justi laudem. His enim expeditis, non festinavit, ut alius glorie cupidus, ipse litteras illam tristitiam solventes deferre; sed quoniam maturius ibat, alium quemdam velociter equitare docuit mandavit prevenire, et bona civitatis munia afferre; ne ex redditus sui tardiori tristitia prolongaretur. Quod enim ipse querrebat, solum erat, non

ut ipse veniret bona haec deferens et voluptatis multe plena, sed ut ocius nobis patria respiraret. Quod quidem fecisti, forum coronantes, et lucernas accendentes, et lectos ante officinas componentes, et tanquam super civitate nata, festum agentes». Haec Chrysostomus; sed quod de lectis ante officinas paratis ali, puto intelligere thoras tricliniarum mensarum parari solitos, in publicis epulis, quas magnæ latitiae tempore exhibere majores consueverunt.

41. Quod rursus ad hanc rem spectat: de clementia Theodosii non in parceendo tantum, sed quam celerrime veniam impertitem nuntiando, Themistius¹ quoque philosophus haec habet: « Se adeo mitem, benignum, mira quadam animi tranquillitate praeditum erga omnes præbet, ut etiam majestatis reos, et convictos, damnatosque ab ipsa legum acerbitate exemerit, et ex Acherontis (ut ita dicam) fancibus eruptos, ad lucem et solem revocaverit». Et post nomilla de ejus humanitate ista subdit: « Tu autem non solum eos qui malis aliorum audiendis consiliis aures tantum suas accommodarunt, omni penitus enpa liberandos censes, verum etiam improbis concubitoribus penam remitti, et condonas. Quo facto cum nullum magis excoegitari possit; ego famen vocem ipso admirabiliorum emitto». Subdit idem mox de ejusdem principiis in indulgendo celeritate haec que sequuntur:

42. « Nam cum nos omnes malorum tolerantium ac clementiam admiremusr; tu ipsis etiam improbas tarditatem. Atque hoc illius est proprium, qui moleste ferat se venia sceleris animadversionem non prævenisse. Neque ea sententia, quam antea tulisti, celerior est ea, quae postea est consequata: qua tarditate quid velocius fieri posset? Neque enim paulatim renuntiis iracundiam; neque reos paulatim timore periculi liberas; neque item judicio jam peracto, quicquam insidet in animo, cuius stimulis ad sumendum de aliquo supplicium impellaris. Sed calculus a diis datus tristior et acerbo longe antecedat, atque ita repente, ut iucundior illa tua vox, et salutaris prius audiatur, quam fomes et gravis. Memini ipse, me ingenti gaudio ac voluptate tuisse perfusum, cum audirem vocem ab homine ad hominem defalat, atque ea celeritate, ut eam quae igni fil, significacionem longe superaverit: quam ii qui speculantur, a censis facibus, suis ipsorum sociis afferre solent, dum aller alterum vel longe absente ad sumendum arma excitare, aut de aliqua re alia vult admonere: ex quo illud etiam plenimque accedit, ut salutaris vox tua sublatas jam carnificem manus, suspensosque gladios inhibuerit. Hanc igitur tarditatem dicamus esse clementiam, cui stricti enses jam capiti imminentes locum dedere?» Et inferius: « An ii fortasse sero ei post linguisculum temporis spatium venient sumi consecuti? An non repente, deposito omni timore, festos dies leti celebrarunt, laugram ii qui nullus omnino criminis rei exfiliscent? An non cum antea a terrore percussi, fronte

¹ Ed. LXVIII. — Sozom. lib. VII. cap. 23.

² Themist. orat. V.

tristiore essent, pleni spe et fiducia facti sunt? etc. » Intelligis plane puto, Themistium altusse absque dubio ad Antiochenos majestatis reos (de quibus est sermo) qui periclitantes sub gladio judicium, indulgentiam sunt consequuti, eaque tanta celeritate potiti, ut qui sub iecu carnificis ingemiscerent, leti tamen Paschale festum peregerint.

43. Nam pervenit Antiochiam ab imperatore cum ea indulgentia dimissus Flavianus adeo oportune, ut Pascha cum suis ingno gaudio celebraret: quo tempore Joannes Chrysostomus ad populum eam habuit concionem, in cuius exordio haec habet¹: « A verbo quo semper in periculorum tempore apud charitatem vestram exordiri consueveram, ab eodem, inquam, et hodie apud vos sermonem incipiā et dicam vobiscum: Benedictus Deus, hanc nos vobiscum sacram solemnitatem cum gaudio et letitia multa hodie celebrare dignatus, et qui caput corpori reddidit; et pastorem oibus, praecepit discipulis, militibus ducem, sacerdotibus pontificem. Benedictus Deus, qui ex superabundanti facit quae petimus, aut cogitamus. Nobis enim sufficere videbatur, instantibus malis interim absolvī, et pro hoe omnem faciebamus supplicationem: clementissimus autem Deus et datis petitiones nostras semper multo excessu superans, etiam patrem nobis omni spe celerius reddidit. Quis enim expectasset, quod tam paucis diebus et profecturus, et regem allocuturus, et soluturus adversa, et rursus ad nos tam brevi reversurus esset, ut sacrum Pascha posset prævenire et nobiscum celebrare? Sed enī inexpectatum hoc factum est; et patrem recepiimus, et maiorem capimus voluntatem, ipsum nunc preter spem suscipiendo. Pro his, inquam, omnibus clementissimo Deo gratias agamus, etc. » At de rebus Antiochenis haec tenuis.

44. *Olympiadis viduar nuptias rennentis genus et sanctitas.* — Hoc quoque tempore, antequam cum exercitu adversus Maximum in Occidente Theodosius proficisceretur, contigit Constantinopoli conflictus ille ejusdem imperatoris cum Olympiade vidua clarissima feminā, quam imper orbata viro conatus est idem imperator conjungere in matrimonium Elpidio cognato suo Hispano homini. Describitur res gesta memoria quidem digna a Palladio in dialogo, necnon a Leone Augusto in rebus gestis S. Joannis Chrysostomi. Sed antequam de his agamus; quanam qualis fuerit Olympias ista, dicendum. Titulo sane sanctitatis eadē in publicis tabulis ecclesiasticis tam apud Latinos, quam Graecos notata reperitur, apud illos XVI kalendas Januarii, apud Graecos autem VIII kalendas Augusti, et in Menologio quidem hoc elogio: « Vixit haec sub imperatore Theodosio, Arcadio et Honorio filiis, Anysii Secundi comitis filia, neptis Ablavii prefecti, despontata Nebridio, cum quo panum temporis vixit antequam cum eo copula jungeretur, siepe virgo simul et vidua permanensit, etc. » Porro Pall-

dius in Lausiacis² de ipsa agens, Selenci filiam dicit, quam Graeci publicarum fabularum testificatione tradunt (ut dictum est) Anysii Secundi filiam extitisse, sed fortasse pro Secundo Selenus irrespit librariorum incurit in Palladium. Itac ipsa autem cum Ablavii neptis dicitur, illius, inquam, Ablavii, penes quem summa rerum fuit temporibus Constantini; scimus, Ammiano³ ancore, eidem fuisse filiam nomine ifidem Olympiadem, desponsatamque Constanti Augusto, eo autem occiso, eamdem iuptui fuisse traditam Arsaci regi Armenie; quem et ipso exordio Valentis imperii a Persarum rege dolose necatum affirmat; qua superius diximus: quam obrem existimamus eamdem postea nuptiam Anysio Secundo, ex quo generit hanc, de qua est sermo, Olympiadem jumiorum, quam Graeci tradunt Ablavii fuisse neptem.

45. Haec ipsa illa Olympias ad cuius nuptias cum ingens invitata accurrerit episcoporum multitudine; quod ipse Gregorius Nazianzenus iisdem iuptuis interesse minime valuerit podagra laborans, ad Anysium scripta⁴ epistola se excusat; sed domum misit omni mundo celebrans, ac pretiosius, nempe carmen pareneticum loco epithalamio nupcialis: extat ipsum quidem dignum auctore, et cui missum est, Olympiade clarissima femina. Cum autem hanc constet vivente patre Anysio iuptam fuisse, errore labitur Palladius⁵, dum ait pupillam traditam matrimoniū. Quod vero Graeci habeant in Menologio hanc Nebridio iuptui traditam, Palladius⁶ vero dicit, murum fuisse Nebridii; concihari eo modo inter se possunt antores, ut filio illius Nebridii clarissimi viri sub Constantio imp. prefectura praetori insigniti, cuius meministi Ammianus⁷. Nebridio item dicto conjuncta fuerit matrimoniū Olympias, de qua agimus. Haec autem postquam eum viro suo (ut Palladius habet) viginti tantum menses impletisset, illo defuncto, locupletissimi heres patrimonii, cum sic absque aliis iuptuis, Deo vacans, vitam tranquillam ageret, a Theodosio imperatore ad secundam vota sollicitatur. Quid vero tunc ipsa, ita Palladius⁷:

46. « Audi, inquit, majorem ipsius quoque virtutem. Pupilla namque conjuncta viro, permissa non est a praescio omnium Deo, qui hominum previdet exitus, earn servire voluptati, viginti integros menses viro ejus mature subtracto. Fertur autem virgo esse: nam⁸ apostolicae legi renuit servire dicenti: Volo adolescentiores viduas nubere, matres familias esse; et quidem cum et genere et opibus, et eruditione singulari et ingenio liberali et forma et atatī flore praecceleret, sed Dorcadis in morem, seculi connubii laqueos constanti voluntate transiliens. Justo enim lex posita non est, sed non subditis, profanis, et qui corrupte inexplicabiliter intitant.

¹ Pallad. in Lausiac. cap. 43 — ² Ammian. lib. xx. — ³ Gregor. epist. LVII. — ⁴ Pallad. dialog. de vit. Chrys. — ⁵ Pallad. in Lausiac. cap. i2. — ⁶ Ammian. lib. xxvii. — ⁷ Pallad. in dialog. Vita Chrys. — ⁸ I. Tim. v.

¹ Chrys. hom. xx. ad populum Antioch.

47. « Contigit autem diaboli invidia, ut hujus immatura viduitas ad aures Theodosii principis perveniret. Qui haec Elpidio cuidam cognato suo Hispano conjugere in matrimonium cupiens, cum post plurimas preces id obtinere nequivisset, tristabatur. Ad quem illa : Si, inquit, me vellet rex mens copulari viro, nunquam priorem mihi abstulisset : quoniam autem me parum idoneam conjugalii vite cognovit, viroque placere minime valentem, et illum jugali vinculo absolvit, et me gravissimo jugo virilis servitutis eripuit, suave continentie jugum servicibus mea mentis imponens. Hoc responso accepto, Theodosius prefecto urbis mandavit, ut omnem ejus substantiam custodiret, quoisque trigesimum aetas implesset annum. Ille accepta procuracione regia, eam adeo vexabat ab Elpidio submissus, ut nullam haberet facultatem vel cum insignibus episcopis congregandi, vel ecclesiam ipsam ingrediendi; ut his angustiis coacta, prae angore animi, conjugalem eligeret vitam. Illa e contra his oblectata magis, et Deo gratias referens, imperatori ita rescripsit.

48. « Et imperatori debitam et congruan episcopo virtutem in me humilem ostendisti, mi Domine, mandans grave eum meum custodiri; cuius me dispensationis cura macerabat. Erit autem gratias, si jusseras id pauperibus et Ecclesia dividisti. Ego enim jamdudum a vanitate, que solet, ex hac largitione subsequi, metuebam, ne terrenis implicita negligerem divitias naturales ». Haec Olympias ad Theodosium : eadem ferme cuncta Leo Augustus de ipsa in rebus Chrysostomi habet. Porro res Olympiadis ipse Theodosius hoc anno proficiens eum exercitu contra Maximum hoc statu reliquit. Quid autem reversus erigit, idem Palladius sic enarrat : « Theodosius ita postmodum reversus a bello, quod contra Maximum feliciter gesserat; eum illius tolerantiam, laboreisque conperisset; in sua eam libertate esse jussit ». Haec ipse.

49. Quod vero eamdem Olympiadem ferme omnes virginem predicent; audi quid ad ipsum scribens dicit Chrysostomus¹ : « Nec vero, inquit, sermones meos propterea carpe, quod te in virginum chorum et classem adscripserim, que in sanctarum illarum chorea vivisti : sapere enim me tum privatum, tum publice audisti, cum que virginitatis definitio esset, explicarem ; illudque contendarem, nihil unquam impedimento fore, quo minus ea in virginum numerum et ordinem referretur, immo etiam eos longo intervallo superaret, que in easteris rebus ingentis philosophie specimen edidisset. Eaque de causa Paulus² etiam, cum virginem describeret, non eam dimitaxat, que matrimonii virilisque concubitus expers esset, virginem appellavit, verum etiam ipsam, cui ea que ad Dei cultum pertinerent, curae essent ». Subdit de decem virginibus Christi parabolam, qua virgines prudentes non tam corporis integritate, quam incorruptione morum et bonorum operum luce definitur, distinguunturque a virginibus fatuis. Quibus plane videas ipsum Joannem Chrysostomum postremum tribuere Olympiadi virginitatis genus potius, quam primum.

50. Haec autem in sua in omnibus potestate relieta, quodcumq[ue] initum prosecuta fuerit vita genus idem Palladius ita subdit : « Abstinet illa quidem animatis omnibus, balneisque nunquam adit. Quod si infirmitatis necessitas urgeat cerebris enim passionibus et morbis afteritur, induita camisia descendit in aquas : verebit enim ut aiunt et se ipsam » : paulo vero post : « Scio, inquit, hanc sanctum Necesarium Episcopum³ Constantiopolitani plus fuisse admiratum, adeo ut in Ecclesiasticis quoque rebus mutier obtemperaret. Amphilochium vero Iouii episcopum, et Optimum presulm in Ponte et Petrum Sebastiae : natus Basili fratre, et Epiphanium Constantii Cypri antistitem, sanctos viros quid nomen? quibus illa et pecunias donavit et villas. Optimo certe, dum Constantiopoli moreretur, ipsa oculos manibus suis clausit, etc. » Subdit his quoque Leo Augustus, hanc ob insignia virtutum merita, licet nondum annis ad minus aptam, creatam tamen fuisse Ecclesie Constantiopolitane diaconissam : quod ministerium expletiv magna totius Ecclesie laude, adeo ut ne levem quidem invidis et obtrecloribus nedum dicendi, sed nec suspicandi de se aliquid indignum occasionem derit. At de Olympiade haec tenus : longe plura sunt quidem, que de ipsa inferius suis locis dicti sunt. Jam Theodosium expeditionem parantem in Maximum prosequamur.

51. *Theodosius prefecturus in Maximum sanctorum hominum open efflagitat.* — Prefecturus ipse adversus tyrannum, in primis quibus valuit pietatis armis conatus est, conciliando sibi divinum numen, exercitum communire. Siquidem persentiens, magni momenti opus aggredi, dubiam jacere aleam, remque tentare periculosam, a Deo diversis modis sibi impolare suppetias laborum, utpote qui optimè seiret Dei munus, atque diceret ma cum Psalmista⁴ : « In Domino faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros ». Ad haec plane respiciebat, quod ait ad Flavianum, ut precibus apud Beum contenderet extingui bella. Sed et in eo maxime ejusdem piecas commendatur, quod tanti ponderis praefatum auspiciaturos, legatos in Egyptum misit ad sanctos ibi agentes anachoretas, quos pro se certantes precibus habere voluit pugnatores. Inter alios autem Joannem sanctissimum monachum, quem S. Hieronymus⁵ magnopere laudat, per eosdem consuluit de dubio bellu eventu. Testatur id quidem sanctus Augustinus, dum ait⁶ :

52. « Cum Maximum terribilem faceret ille successus », nempe obitus Graiani cum fuga Valentiniani. « hic Theodosius scilicet in angustiis curarum suarum non est lapsus ad curiositates sacrilegas atque illicitas; sed ad Joannem in Egypti

¹ Chrys. ep. II. in addit. — ² 1. Cor. vii.

³ L. m. de fid. Cathol. C. Theod. — ⁴ Psal. XLIII. — ⁵ Hieron.

⁶ Giesphen. adv. Pelag. — ⁷ Aug. de tativ. Pei. lib. v. cap. 26.

cremo constitutum, quem Dei servum prophelandi spiritu præditum fama crebrescente didicerat, misit, atque ab eo munitione victorie certissimum accepit ». Hæc Augustinus, quæ et probavit eventus : eadem habet quoque Ruffinus¹. Multa de eodem Joanne narrat Evagrius², et inter alias hæc quæ ad Theodosium ejusque duces spectant : « Imperator, inquit, Theodosio, vel quos bellū exitū habiturus esset, vel quibus modis victoriam caperet de tyranis, sed et quod irruptiones passurus esset gentium barbararum, sape prædictivit. Quodamnam etiam tempore cum gens Ethnorum Romanum militem circa Cyrenem (quæ prima est ex Ethiopia partibus Thebaïdis civitas) inuaserat, et strages plorinas nostrorum dedisset, prædamque duxisset; venienti ad se Romano duci et metuenti contigere cum eis, eo quod exiguis ipsi erat militum numerus, et hostilis contra se innumerā multitudine; Joannes statutum designans diem : Perge, inquit, securus; die enim qua dixi, et hostem prosterne, et spolia capies, prædamque revocabis. Quod cum fuisse implatum, etiam apud Augustum quod carus acceptusque futurus esset, prædictivit ». Hæc ibi : quæ recensuisse volumus, quod existimenuis horum fama ipsum innotuisse Theodosio imperatori, qui eo modo cunctum sanctum de futuro belli eventu ut diximus, interrogari.

53. Rursum vero ad bellicam expeditionem plurimum conferre idem imperator existinavit, si secum diceret celeberrimum quendam monachum, Sennuphim nomine, quem per Theophilum Alexandrinum episcopum accersivit; qui prefexu quodam, quasi ipsa civitas in magno disserimine esset, eum ad se vocavit. Quid autem tunc ille, Acta³ Cyri et Joannis docent his verbis : « Cum intellexisset Theodosius, quod in Scote (est autem hæc solitudo in Ægypto quidem s' a, sic nominata) philosophabatur vir quodam genere et ipse Ægyptius, in maximorum sae effectorum miraculorum; scribit profilius ad Theophilum Alexandriae episcopum, jubens ut officiat, quo vir ille admirabilis quamprimum veniat Constantinopolim. Eis autem litteris quoque confinabatur, quod ejus adventu opus esset. Ille vero, iis acceptis, statim ad eum venit, et datis litteris, preces imperatoris, et usum, qui utgebatur, significat. Deinde etiam ipse quoque ex se facit quod potest, vehementer rogat, orat, supplicat, ne preces despiciat imperatoris, neque suos vilipendal labores, sed veniat ad civitatem, et bellum, quod in eam paratur, suis avertat precibus, et a tanto periculo et metu eam liberet, ut pole quod in ejus potestate situm sit, ut civitas vel salva sit vel interficatur. Admirabilis autem ille Sennuphius (hoc enim nomine vir ille vocabatur), primum quidem, ut consenancum est, ne rogaret prohibuit, non ad mensuram ejus quam habebat gratia, sed ad mensuram potius ejus, qua erat dives, humilitatis aspiciens : Magna est,

inquit, mea in civitatem benevolentia, et ipsam valde salvam esse cupio; sed non voluntatem quoque vires sequuntur ex ea, que est ad Deum filicia. Quin etiam rogavit ipsum Alexandrinum episcopum, ne de eo talia sentiret, neque cum pulare vulgo antecellere.

54. « Cum autem eum ipse omnino non dimitteret, nec sciret magnus quidam faceret Sennuphius; discessum quidem suum pulchre distinxerat, dat autem sic quoque auxilium, idque facit admirabilis. Nam et statim stetit ad Orientem; et cum superhumerali et baculum in celum susstulisset : Domine Deus, inquit, Deus exercituum, da huic meo superhumerali, et huic baculo, ut fanum possil quantum ego ipse, si idic adesse. Hæc cum Deo dixisset; quæ halebat in manibus, dat statim Pontifici : Hæc accipe, dicens, et mitte statim ad imperatorem : ille autem superhumerali quidem impamat, baculum vero manu ferat; deinde cum manus opus iteris conserere cum hostibus, præcedat omnes alios, et audacter procedat adversus inimicos. Nam si ego quidem possim a Deo exaudiri, existimo fore ut ipse sit illis terribilis, et sine sanguine gloriarios referat victoriam.

55. « Hæc cum ad imperatorem Iubenter essent allata ; ille quidem munit caput superhumerali quavis galea tutius, baculo autem munit dexteram lancea longe validius, et hac ratione confidens fore, ut hostibus videbatur terribilior, quam olim (ut aiunt) clava Hercules. Jam acceditibus hostibus, ipse primus præcedit ducens totum exercitum. Propter Sennuphii autem ad Deum orationem nulla erat dilatio, sed res statim finem accipiebat. Simul ac enim eum viderunt barbari, admirati ipsum tanquam unum ex celestibus, ad fugam statim spectabant; et pedum virtutem laudabant; tugiebant vero non aliquo certo ordine, ut qui non essent omnino obfici virium, sed ut qui essent amota mentis, et perterriti, alii allo dispersi, torta volventibus facilia, expedita venatio, secura persecutio, et libera ab omni pericolo : ipsi potius propter fugam quæ erat sine ullo certo ordine, plagas et vulnera atque adeo mortem sibi invicem conciliantes; adeo ut imperator non solum sine sanguine, sed etiam sine ullo labore hanc victoriam refulerit. Festum ille nominavit hunc diem, et nunc quoque post tantum tempus magnifice celebratur ab Alexandrinis; nominatur ab eis ~~alexandrinus~~ ab imagine : ab eis enim imperatori facta est quodam statua eo quo tunc modo armata, et capite quidem superhumerali induita, dextera autem tenens baculum ». Haecens ibi : recitat breviter haec eadem Glieas⁴ : sed quo potissimum tempore, num cum adversus Maximum hoc anno, an postea cum adversus Engenium profectus est, vel alii bellis decerpavit, id accederit, penitus ignoratur.

56. *Theodosius in expeditione scribit contra horretens.* — Quod vero ad tempus ejus in Occidentem

¹ Ruffin. l. II. c. 32. — ² Evag. Vit. sanct. Patr. c. 1. — ³ Apud Metaph. die 31. Januarii.

⁴ Glie. Annal. part. iv.

adventus adversus Maximum spectat, non sequitur Marcellinum, qui sub anni superioris consulibus illum collectat; nam cum nulla eius sententia adversatur, quibus ut vidimus, cum egimus de rebus Antiochenis ipsum constat tempore Quadragesima hoc anno egisse Constantiopolit; rescripta etiam hoc eodem anno ab ipso in Oriente data plane declarant, non ante praesentem annum Theodosium ipsum adversus Maximum prolectum esse. Hoc enim anno, mense Martii, Thessalonicae adversus hereticos ista sancivit, quibus ad futuram victoriam modo viam prævia pie late constravit, dum primum expugnat impietatem, ejus sectatores exigitans ipsius legibus:

57. «Apollinarianos¹, ecclesiæ diversarum haeresum sectatores ab omnibus locis iubenus inhiberi, a mentibus urbium, a congressu hominorum, a communione sanctorum; instituendorum clericorum non habent potestatem; colligendarum congregacionum vel in publicis vel in privatis Ecclesiæ careant facultate; nulla in faciendorum episcoporum praefectus auctoritas: ipsi quoque episcopi nomine destituti appellationem Iujus dignitatis amittant. Adcanci loca, que hos polissimum quasi vallo quodammodo ab humana communione secludant. His etiam illud necimus, ut supremo rati omnibus adeundi atque interpellandi serenitatem nostram aditus denegetur. Dat. VI idus Martii Thessalonicae, Theodosio A. II et Cyngio coss.» Adjecit et alias in eodem procinctu Theodosius adversus hereticos sanctiones, ut eam que sequitur, his verbis ad Tripholium scribens²:

58. «Omnis diversarum perfidiarumque sedarum, quos in Deum misera vesania conspirationis exercet, nullum usquam sinantur habere conveniunt, non irre traxerit, non certis agere secretos, non notarie prævaricationis altaria nimis impie officiis impudenter attollere, et mysteriorum simulationem ad injuriam vera religiosis aptare. Quod ut congruum sortiatur effectum, in specula sublimitas tua fidelissimi s' quoque constituit, qui et cohibere possit, et reprehensos offerre judiciis, severissimum secundum præteritas sanctiones, et Deo supplicium datus et legibus. Dat. XVII kal. Jul. Stobi, Theodosio A. II et Cyngio V. C. coss.» Quo etiam mense haec quoque salutibus sanxit³: «Nulli egresso ad publicum, vel disceptandi de religione, vel traelandi, vel consili abiquid deferendi palescat occasio. Et si quis posthaec ausi gravius alique damnabilis contra hujusmodi legem veniendum esse crediderit, vel insistere motu pesanter perseverationis videbit; competenti pena et digno supplice coercetur. Dat. XVI kal. Jul. Stobi, Theodosio A. II et Cyngio V. C. coss.» Ac rursus ad eundem adversus Arianos specialum haec edidit⁴:

59. «Nominalis Arianiorum formam nostrarum

talem proferre jussionum comperimus, ut his licet usurpare, que suis videantur utilitatibus convenire: Qua sublata sciam nullam hujusmodi jussionem et nostro sacroario profluxisse. Quicquid itaque fuerit ab his pro eorum commoditate prolatum; ut falsi res tenetur, qui deinceps ea circumulerit. Dat. V idus Aug. Constantiopol., Theodosio A. II et Cyngio coss.» At perperam factum putamus, ut in Codice loco accepimus sanctionis, data ponatur, Constantiopolit: quam edidisse putamus, cum iam in Italiam adventasset; illosque ea lege exigitare Arianos voluisse, qui rescripto Valentiniani, de quo suo loco superius actum est, dato pro Arianiis sectantibus professionem Ariminensem, ulterentur tanquam ab ipso Theodosio edito, eo quod ex more ambonum imperatorum nominibus haberetur inscriptum.

60. Cum autem ad Arianos Constantiopolit agentes ejusmodi imperatoris rescriptum perlatum esset; astantes in eum ira, quodcumque immane scebras admiserint, proxime dicturi sumus. Cum vero tot hoc anno adversus hereticos extent a Theodosio promulgatae leges, aliaeque ab eodem editae plures sint superius a nobis recitatae; nescimus quo modo Socrates⁵ illud affirmet, cumdem imperatorem omnibus hereticis, exceptis Eumenianis, concessisse privatos in dominibus conuentus agere, Ecclesias extra civitates construere. Ex his enim et aliis superius recitatis manifesti erroris arguitur: cum in eo totus Theodosius fuisse appareat, atque hoc præsertim anno studiosus incubuerit, ut omnes hereticos omni conuento excluderet, ac locis interdiceret.

61. *Theodosius mira felicitate Maximum bello superat, qui ad Aquileiam occiditur.* — Accidit quidem prospere feliciterque Theodosio, cum manu altera adversus hereticos pugnans, altera Maximum debellari. Cujus belli progressus a Zozimo⁶ copiosus quam ab aliis describuntur; nobis hic satis eos summarini reddere. Magnus plane metuendusque fuit ad præsens confidendum hebellum, quo de summa fœliis Romani imperii decerneretur, Maximi apparatus terra marique dispositus. Siquidem Audragathium classi prefecit, qui mare Ionium asservaret, si forte per illud Theodosius transmittere tentaretur; Marcellinum latrem terrestribus copiis custodire jussit Italia aditus: ipse vero cum victore semper exercitu in Pannionam progressus est; oe cursurus hosti, si ea via tenderet in Italiam, Theodosius igitur veniens, Maximum Seiscie cum exercitu considerente inventus, cumdemque commissio magna virtute cerlamine profligavit, qui se Aquileiam fuga lapsus ceperit. Precedens itaque ulterius Theodosius fugientem hostem prosecuturus, apud Petavionem Marcellinum cum alio exercitu agentem invenit, quem pariter bello superalum aque lugavit.

62. Dubius his aedeo ingentibus divino labore victoris partis, ut quod reliquum bellum superesse videretur, eadem celeritate conficeret. Aquileiam confundit, ibique Maximum agentem obsedit; qui a

¹ L. xvij de her. C. Theod. — ² L. xvij de her. C. Theod. — ³ L. xij de his qui super relig. contendit. C. Theod. — ⁴ L. xviij de her. C. Theod.

⁵ Socri. L. v. c. 20. — ⁶ Zozim. lib. iv.

suis militibus captus, indutusque insigibus imperatoris; ad Theodosium vinculus perdulcus est; enjus infelitem statum Theodosius commiseratus, oculis cum ad parecundum compositis asperxit; cum milites indignati, cumdem Maximum a conspectu Theodosii abstrahentes, abscesso confestim ejus capite, necaverunt, ne miserendi ipsi Theodosio locus esset; nam et Pacatus: « Rapitur ergo, inquit, ab oculis, et ne quid licere posset clementia, inter inumeras manus fertur ad mortem ». Quod factum sexto kalend. Septembribus affirmant¹. Cum paulo post Andragathius classis prefectus, audita Maximi necesse, se praecepitem dedit in fluctus: eo namque modo proditor Gratiani, ut par erat, interiit. Secundaque est mors Victoris pueri, Maximi filii, jam a Patre Augusti nominati, quem Arbogastes comes proditione confecit, puerulum apud matrem reliquum in Gallias. Hec ex Zozimo², Pacato³, et aliis per breviter enarravimus. Victoria quidem, prae magnitudine sua, tanta temporis brevitate, de tot exercitibus obtenta, tam incerta, tantumque proficia, qua Galliae, Hispanie, Britannia, Italia, et omne denique Occidentale imperium reenqueratur fuit, et Orientale tutum reddidit, ore omnium celebrata et decantata vocibus fuit, utpote que nutu plane divino intelligeretur obtenta, inclamaute in Maximum super voce sanguinis innocentissimi Gratiani, favebatis vero Theodosio precibus sanctorum monachorum, una cum indulgentia Antiochenis concessa, pietaque in exturbandis hereticis pro ipso pugnante, quibus et aliis probe factis celestes sibi conciliavit exercitus.

63. Retexit S. Ambrosius tot tantaque haec a Deo impartita Theodosio beneficia, cum ad eum pro Thessalonicensibus paulo post rogaturus epistolam scripsit⁴, qua inter alia ex Dei persona ita hominem interpellat: « Ego tibi inimicum tuum in potestatem tuam captivum deduxi. Frumentum non habebas ad exercitus alimoniam; ipsorum hostium manu patefeci tibi portas, aperui horrea; dederunt tibi hostes tui commeatus snos, quos sibi paraverant. Ego perturbavi hostis tui consilia, ut se ipse nudaret. Ego ipsum usurpatorem imperii illa vixi, ac mentem ejus ligavi, ut cum haberet adhuc fugiendi copiam, tamen cum omnibus suis tanquam metuens ne quis tibi periret, ipse se clauderet ». Haec idecirco Ambrosius, quod cum liberum fuisset Maximo repetrere Gallias, se includerit Aquileiae; ut merito et haec de eo Pacatus: « In oppidum semel Aquileiense praecepitat, non ut vitam funderet resistendo, sed ne penam frustrando differret, etc. » Sed subdit Ambrosius ex ejusdem persona muninis: « Ego comitem ejus alque exercitum ex altera parte naturae, quois ante disperseram, ne ad bellum societatem coircent, ad supplementum tibi victorie congregavi. Ego exercitum tuum ex multis indomitis conveniam nationibus, quasi unius gentis fidem,

tranquillitatem et concordiam servare precepi. Ego, cum periculum summum esset, ne Alpes infida barbarorum penetrarent concilia, intra ipsum Alpinum vallum victoriam tibi contul, ut sine damno vincerem. Ego te triumphare feci de inimico tuo »; et inferius de tribus illis Theodosii victoribus Francorum et Saxorum ope reportatis haec ait: « Hile igitur », nempe Maximus, « statim a Francis et a Savonum gente in Sicilia » (ubi Andragathius cum classe erat) « Sciscie, Petavione, ubique denique terrarum victimus est ».

64. Hic Maximus tandem finis fuit, quem praestabat auscultasse Martino ipsum admonienti ne transiret Alpes; quod si faceret, interitum sciret sibi in Italia preparatum. De interitu Maximi agens Gilda Sapiens¹: « Apud Aquileiam, inquit, urbem capite nefande cæditur, qui decorata tofius orbis capita regno quoddammodo decesserat. Exin Britannia, omni armato milite, militaribus copiis, rectoribusque licet immanibus, ingenti juventute spoliata; que comitata vestigia supradicti tyramni, dominum musquam ultra redit; et omnis belli usu penitus ignara, duabus primum gentibus transmarinis vehementer sevis. Scotorum a Circio, Pictorum ab Aquilone calcabilis multos stupet gemetque annos ». Sic igitur et tyranus tyramnique prima sedes, et gens qua illi in tyramnidem favit, ejusmodi dirum supplicium luit.

65. *Theodosius pareit viciis, Valentianiano regnum restituit.* — At quod ad Theodosium pertinet; non tam victorie claritudine, deletis penitus hostibus, illustratus est, quam clementia atque benignitate eluxit in priuis erga hostes, dum (ut ait Pacatus²) « duobus aut tribus furiosi gladiatoriis lanistis in bello piacutum cassis, reliquos omnes venia complexa, velut quodam maternosinus clausit. Nullius bona publicata, nullius multata libertas, nullius præterita dignitas immunita: nemo affectus, nemo nota, nemo convicio, aut denique castigatione perstrictus, culpam capitilis aurium saltem molestia luit. Cuncti dominibus suis, cuncti conjugibus ac liberis, cuncti denique innocentiae (quod est dulcissimum) restituti sunt. Vide, imperator, quid hac clementia consecutus sis, fecisti ut nemo sibi virtus le viatore videatur ». At quid in ipsis propinquos Maximi³ haec paucis, sed magna est complexus Ambrosius⁴, ad ipsum Theodosium cum postea scriptis: « Inimici tui filias revocasti, nutriendas apud afflum deditisti; matris hostis tui misisti de æario tuo sumplius ». Ita ipse. Sed cui haec adeo pulchra accepta ferenda? equidem S. Ambrosio episcopo, qui (ut dicimus) tunc Aquileiae erat, atque de his omnibus Theodosium interpellavit; quod testatur epistola postea ad ipsum scripta, cum ait⁵: « Debo beneficiis tuis, quibus me petente liberasti plurimos de exiliis de carcerebus, de ultime necis penitentia, etc. » Quam epistolam hoc anno ab Ambrosio ad eum datam esse, dicemus,

¹ Soer. I. v. c. 45. Paul. diacon. et alii. — ² Zozim. I. iv. — ³ Pacat. in Panegyr. — ⁴ Ambr. epist. xxix.

¹ Gild. de excid. Brit. — ² Pacat. in Panegyr. — ³ Ambr. ep. ad Theod. xxix. — ⁴ Ambr. epist. xxix.

66. Sed et inde quoque summam consecutus est Theodosius laudem, cum occiso Maximo, absque aliqua controversia summa rerum potitus, veluit tamen cum Valentiniiano partiri imperium, dum non tantum Italiani, ex qua dejectis a tyramo fuerat, illi restituit, sed adjectis et Gallias, Hispanias, atque Britanniam. De his enim agens S. Augustinus, factum commendans, sic ait¹: « Mox tyrami Maximini extinctor, Valentiniandum puerum imperii sui partibus, unde fugatus fuerat, cum misericordissima veneracione restituit ». Hac ipse. Sed majorem inde munim Theodosius gloriam, quod cumdem Valentiniandum a matre Justina impietate corruptum, catholicarum reddidit disciplinam, ostendens illi ea de causa ipsum commercuisse a Maximo e regno depelli, quod inhaerens matri, fidem catholicam depulisse. Recitat verba Theodosii ad Valentiniandum tunc dicta Suidas², que sic se habent: « Cum autem venisset Valentinianus ad Theodosium, in recta fide est institutus: dicebat enim ei Theodosius, imperatoriam aciem stare non armis, sed justis causis. Et novi, inquit, Valentiniiane, religiosissimos imperatores, quiescente exercitu, victoriam obtinuisse, ut hostes subactos, tributariorum factos esse, periculo antegresso. Sed et Constantinus Magnus creulum Licinium tyramnum naufragio trucidavit. Sic etiam Valentinianus pater tuus feliciter imperium et ab hostibus illasum gubernavit, Deo enim defendente, innum rabilibus preliis victor, multis et diversis barbaris sublatos. Valens vero paltrum tuus Deum divellens, inquinavit Ecclesiam, homo profanus eade sanctorum et sacerdotum relegatione; divinaque providentia a Gothis oppugnatus, combustus est. Reete Christum colitis, qui non immerito te ejecit. Incredulitas tua Maximo facultatem dedit. Si Christum non videmus, quem invocabimus pugnatur? Hec et plura etiam his admonitus a Theodosio Valentinianus ad fidem rectam adductus est ». Huncisque Suidas. Sed configurunt haec, cum in Oriente profugo eidem Valentiniano ipse Theodosius occurrit.

67. *Aquileia et Mediolani data Theodosii rescripta.* — Mansit hoc anno Theodosius Aquileiae, nec non Mediolani, sequenti autem annu dicemus, Romanum se contulit. Aquileiae vero dum esset, ad Tripolium pref. præf. adversus resa Maximo gestas ita rescripsit³: « Nullus sibi honorem anteal vendicare, quem tyramica concessit audacia; sed ad pristinum statum damnata presumptio revoletur. Dat. X kal. Octob. Aquileiae, Theodosio II et Cynegio coss. Non sunt haec contraria, ut apparent, is que nuper diximus ex Pacalo, collatis a Maximo honores a Theodosio sublatos: nam haec puto intelligenda de his qui a Maximo fuerant isdem magistratibus spoliati, quos pristinis dominis haec volunt decreta lege restituti.

68. Mense vero Octobri idem Theodosius Medio-

lanum se contulit; ubi cum esset, itidem aduersus Maximi acta ejusmodi edidit sanctionem⁴:

« Omne judicium, quod vastra mente conceputum, non iura reddendo Maximus infandissimus tyramorum ereditid promulgandum, damnavimus. Nullus igitur sibi lege ejus, nullus iudicio blandiatur. Dat. sexto id. Octobris Mediolani, Theodosio A. II et Cynegio coss. » Ali non præterea quod hoc ipso anno, antequam Maximus virtus esset, misit Theophilus episcopus Alexandrinus legatum Isidorum in Italianum cum litteris atque muniberis, ut alterutri qui vinceret, eadem traduceret. Meminit hujus legationis Sozires, ubi ait⁵: « Cum imperator Theodosius contra Maximum tyramnum prælio decertaret, Theophilus per Isidorum munera ad imperatorem cum binis litteris misit, præcepitque ut victori et munera et alteras litteras offerret. Isidorus, quo hoc negotium obiret, Romam contendit, victoriisque sedulo observat. Verum illud factum non diu in obscuru fuit: nam lector illius, qui una cum illo aderat, litteras claus subripuit. Unde Isidorus metu percusus, absque mora Alexandriam profugit. Hac quidem causa fuit, cur tantopere postea a Theophilo fuerit pro Isidoro laboratum ». Haec Sozires. Bis sane Isidorum hunc, virum spectatum valde, venisse Romanum, Palladius⁶ tradit; primo cum Athanasio; postea vero, nempe hoc tempore, cum Demetrio episcopo; prædileximus fuisse affirmat, ita tamen, ut quod ait, omnia Christi amore in pauperes fuerit elargitus. Felix hic namque, nisi Origenis venena potasset, ut dicemus, cum ab eodem Theophilo alia functus est legatione in Palestinam, de qua suo loco. Hunc quidem primo monasticam vitam exercuisse in Nitria, inde vero adscitur in presbyterum Ecclesie Alexandrinae, idem tradit Palladius, qui eum novit. At ne quis duos pulet, quod interdum presbyterum, interdum vero monachum nominet: sciendum est, unum enunciareque Isidorum monachum atque presbylerum hunc.

69. *Arianis, qui Constanti poli tumultus fecerant, parcit Theodosius.* — Jam vero antequam reliquias res a Theodosio Mediolani gestas prosequamur; quamnam acciderint Constantinopoli, tempore quo Theodosius pugnabat aduersus Maximum, dicere epis est, que a Sozire narrantur his verbis⁷: « Eodem temporis momento, quo imperator ad hoc bellum aduersus Maximum faciebundu enim studio incimbebat, Constantinopoli ab Arianis tumultus tali de causa commotus est. Solent homines, de rebus quas non norunt, sermones nonunquam confingere: et si quando fuerint occasionem nati, rumores de rebus, quarum cupiditate duecuntur, multo maximos excitant, utpote perpetuo rerum novarum appelleentes. Quod quidem in ea civitate tum usu venit. Nam de bello, quod longe ab illis gerebatur, alias aliud commentus, rumorem de eo

¹ Aug. de Gavil. Deo lib. V. c. 26. — ² Suid. verb. Valentianum. — ³ I. vi. de infinitud. his qui sub tyram.

⁴ L. vii. de infinit. his qui sub tyram. — ⁵ Soz. lib. vi. c. 2. — ⁶ Pall., in Lausiac. c. 1. — ⁷ Soz. l. v. c. 13, Sozom. l. viii. c. 14.

dissipavit; spem scilicet animo concipiens, belli eventum imperatori in dies minus prospere successurum. Etenim quanvis in bello adhuc nihil esset confectum, tamen illi res quas non nortuni, juxta ac si easdem oculis aspexissent, narrarunt, dixerintque tyrannum copias imperatoris proligasse, hunc et illum militum numerum in pugna cecidisse, atque adeo ipsum imperatorem a tyrauno propinquum captum fuisse.

70. « Ariani itaque gravi tum animi perturbatione commoti (deseruerunt enim, Ecclesiæ infra irem et ab illis, quos ipsi ante persecuti tuerant, occupatas), varios rumores disseminarunt. Et quoniam alia quedam diversa ab illis que narrabantur, eos etiam qui rumorum erant auctores, ad credendum illa induxerunt, ut ea quæ ipsi confirent, non conficta, sed vera esse putarent (nam atii qui ea auditione percepérant, ipsis rumorum auctoribus confirmabant, non aliter habere, atque ab illis audierant) Ariani idcirco animis de integro confidere, facinus aggredi: Nectarii episcopi domum injectis facibus incendio vastare coperunt». Cum vero paulo post de ingenti Theodosii victoria nontium Constantinopolim perlatum esset; multo illi timore concussi, Arcadium Theodosii filium, qui aderat, supplices petentes veniam convenere: cum ille pro ipsis ad patrem scripsit, qui iis noxam precibus Arcadii rogantis remisit; de quibus haec Ambrosius¹: « Constantinopoli dudum dominus episcopi incensa est, et filius clementie tua intercessit apud patrem, ut et suam, hoc est, titii imperatoris injuriam, et domus sacerdotalis incendium non vindicaret. Non consideras, imperator, ne et hoc eum vindicari jusseras, ipse iterum interveniat, ne vindicetur? Sed bene illud acquisitum est a patre filio: dignum enim erat, ut suam injuriam prius ipse donaret. Bene illud cum gratiæ distinctione divisum est, ut filius pro sua, et pater pro filii injurya rogaretur». Hac Ambrosius.

71. *Augustino baptismum Mediolani confert Ambrosius.* — Hoc ipso anno, Paschali tempore contigit baptismus magni Patris Augustini, de quo nobis agendum est. Ac primum quæ sunt temporis elucidanda erunt; cuius quidem exactius disquisivimus rationem in nostris Notis, illis tamen posterioris editis, nempe Plantinianis typis, in quibus errorem illum emendavimus prioris editionis, in quem incauti ob textum ejusdem S. Augustini depravatum impegimus. Quod enim dum ipse agit de obitu matris sue, dicit²: «Ergo die nono agri-tudinis sue, quiunque-simo et sexto anno ætatis sue, trigesimo et tertio ætatis meæ, anima illa religiosa et pia corpore soluta est». Quod configit (ut dicimus) anno sequenti, mense Maii: si verum est quod ibi dicitur, ipsum fuisse tunc annorum triginta trium; utique dicendum erat, anno trigesimo secundo baptizatum, conversum vero trigesimo. Verum ille corrigendum est textus, ut loco trigesi-

mi tertii, ponendos sit annus trigesimus quintus; idque ex aliis ejusdem Augustini locis; ut in primis cum ita ait libro tertio contra Academicos³: «Cum trigesimum et tertium atatis annum agam, etc.» Cum igitur fateatur se annorum jam fuisse triginta trium, cum scriberet contra Academicos; atque aequo constet, eos ab ipso elaboratos libros cum Mediofani adhuc caleculu[m]en esset (id quidem ipso testante⁴) et ante mensem Novembris; quod ipse etiam demonstrat, dum ait⁵, illos scriptos esse antequam scriberet de *Vita beata*; quam scriptio[n]em habebat præ manibus (ut ex ipsa appareat) eo anno, tempore natalis sui, idibus Novembris; utique affirmandum est, eos anno superiori ab ipso fuisse conscriptos in fine anni trigesimi tertii sue atatis; quo pariter anno idibus Novembris inchoaretur trigesimus quartus. Cum vero rursus Possidii⁶ testificatione liqueat, ipsum baptizatum esse Paschali tempore; utique etiam dicendum erit, nou anno superiori, sed praesenti anno dicto tempore, sacro baptismo initiatu[m] fuisse.

72. Nec est quod quis post hunc annum existimare possit Augustini differentium esse baptismum, quem constat, ipsomet teste⁷, jam baptizatum recessisse ex Italia post necem Maximi, quam hoc anno contigisse diximus mense Septembris. Insuper id confirmatur, quod in *Soliloquies* (qua testatur se scripsisse ante baptismum, post tamen commentatorum de *Vita beata*, ut patet ex ordine) de sua tunc ætatis annis haec ait: «Cum triginta quatuor annos agam, quatuordecim fere anni sunt, ex quo ista cupere destiti, etc.» Habet alia lectio, *triginta tres*; sed prior illa superior: nam eo anno ab idibus Novembris (ut diximus) inchoatus erat annus ejus atatis trigesimus quartus, quo scriberet de *Vita beata*, post quem scripsit *Soliloquia*: qui quidem annus trigesimus quartus ab idibus Novembris anno superiori inchoatus propagatur in eamdem diem praesentis anni trecentesimi octogesimi octavi, quo Augustinus Paschali tempore baptizatus est.

73. Quod si adhuc quis pertinacius contendere audeat, atque importunius ilitud inculcat; cur non potius mendum irrepisse potuit in loca illa libri tertii contra Academicos, et *Soliloquiorum*, quam in illum libri noni *Confessionum*? Satis ad hæc responsio illa sufficere posset, quam ratio ipsa docet; nimur, germanum habendum esse textum illum, qui alterius textus ejusdem auctoris contestatione fulcit; suspectum vero eum, qui a duabus contrariis textibus impugnatur. Verum manifestiori adhuc veritate textus ille in dicto nouo libro *Confessionum* depravatus arguitur: nam præter illa, que superins de rebus gestis singulis temporibus S. Augustini dicta, aperite hoc ipsum demonstrant; ilitud modo accipe, quod dictum est, sua ipsius assertione Augustinum sub consulatu Bau-

¹ Aug. cont. Academ. I. iii. c. 20. — ² Aug. Retract. I. i. c. 11. —

³ Aug. Retract. I. i. c. 1. 2. — ⁴ Possid. Vit. Aug. c. 1. — ⁵ Aug. cont. Petil. I. iii. c. 11.

⁶ Ambr. epist. xxix. — ⁷ Aug. Confess. I. ix. c. 41.

tonis, nempe anno Domini trecentesimo octogesimo quinto, egisse aetatis annum trigesimum primum : a quo tempore cum usque ad annum Domini trecentesimum octogesimum nonum, nempe sequentem, quo obiit S. Monica, quatuor intercedant annorum currienda; nullo modo diei potest fuisse tempore ejus obitus annorum tantummodo trintatuum, qui ante annos quatuor erat trigesimum primum annum natu, sed potius trintata quinque.

74. Sie igitur quem demonstratum est anno trigesimo primo sua ipsius aetatis ad Christum conversum esse, trigesimo secundo, et tertio perseverasse catechumenum, atque ea quae superius divimus conscripsisse ; hoc anno trigesimo quarto sue aetatis, Paschali tempore ipsum S. Augustinum Mediolani a S. Ambrosio baptizatum esse asserimus ; quod idem ipse in libris *Confessionum* non obscurè significat¹, dum annum intercuruisse affirmat a persécutione Justinae adversus Ambrosium concitata usque ad baptismum suum : ait enim : « Annus erat, aut non nullo amplius, cum Justina Valentini regis pueri mater hominem tuum Ambrosium persequeretur, etc. » Haec ipse, dum agit de tempore sui baptismi. Sed quod ait, annum et amplius intercessisse, utique ad exordium ejus persécutionis visus est habuisse respectum, quam ante annum illum inchoatam fuisse diximus.

75. At quid ipse Augustinus² de suo, carorumque suorum baptismate scribat, recensamus : « Inde, inquit, ubi tempus advenit, quo me nomen dare oportet, relieto rure, Mediolanum recessimus. Placuit et Alipio renasci in te mecum iam induito humilitate sacramentis tuis congrua, et fortissimo domitore corporis, usque ad Italicum solum glaciale nudo pede obderendum insolito ausu, Adjunxitnam etiam nobis puerum Adelodatum ex me natum carnaliter de peccato meo. Tu bene feceras enim : annorum erat ferme quindecim, et ingenio praveniebat multos graves et doctos viros, Munera tua tibi confiteor, Domine Deus meus, creator omnium, et multum polens reformare nostra deformia : nam ego in illo pueru preter delictum nihil habebam. Quod enim enutribatur a nobis in disciplina tua, tu inspiraveras nobis, nullus alius, Munera tua tibi confiteor. Est liber noster, qui scribitur, *De magistro*. Ipse ibi mecum loquitur. Tu sis illius esse sensa omnia, quae inseruntur ibi ex persona collectori mei, cum esset in annis sexdecim. Multa ejus alia mirabiliora expertus sum. Horrori mihi erat illud ingenium ; et quis praeter te talium miraculorum opifex? Gito de terra abstulisti vitam ejus, et securior cum recordor, non timens quicquam pueritiae, nec adolescentiae, nec omnino homini illi. Sociavimus cum coevum nobis in gratia tua educandum in disciplina tua, et baptizati sumus, et legit a nobis sollempniter vita preterita. Nec satiabar illis diebus dulcedine mirabilis, considerare aliquid hinc constitutum super salutem gene-

ris humani. Quantum flevi in hymnis et cantibus tuis, suave sonantis Ecclesie tue vocibus commotus acriter, etc. Haec enim de hymnis superiori : ac rursum subdit³ : « Qui habitare facis unanimes in domo, conociasti nobis, et Evodium juvenem ex nostro municipio; qui cum agens in rebus militare, prior nobis ad te conversus est et baptizatus, et refecta militia seculari, accinctus est in tua. Simil eramus, simul habitabamus placito sancto. Quarrebanus, quisnam locis nos utilius haberet servientes tibi, pariter remeabanus in Africam ». Sed de reditu in Africam agenus anno sequenti.

76. Quod a tanto viro, S. Ambrosio, Augustinus baptizari meruerit, magnopere exultavit; unde agens adversus Julianum Pelagianum⁴ haec ait : « Adhuc audi alium excellentem Dei dispensatorem, quem veneror ut patrem; in Christo enim Iesu per Evangelium ipse me genuit, et eo Christi ministro lavacrum regenerationis accepit ; beatum Iohannes Ambrosium, cuius pro catholica fide gratiam, constantiam, labores, pericula, sive operibus sive sermonibus, et ipse sum expertus, et mecum non dubitat orbis praedicare Romanus ». Haec Augustinus.

77. Fertur Ambrosii nomine sermo⁵ de baptismo S. Augustini, sed qui ne apice quidem habeat Ambrosii. Multa sane admisit imperitus fector : nam ut de dissimilitudine styli dicere pterennitamus ; quisquis ille fuerit, impostura perfaciē arguitur, cum ait Augustinum Carthaginem fuisse, atque ex Gentilium cultu factum christianum : ipsum namque patria Tagastensem fuisse, nec coluisse affiugendo idola, licet sectator fuerit Manicheorum, tum ipsius testificatione, tum Possidii, huc clarius sepius demonstratur. Impostura quoque ea ex parte auctor arguitur, dum habet ipsum Augustinum cum Ambrosio de pluribus questionibus prolixè sepe disseruisse : cum tamen ipse Augustinus de se testetur, nunquam foto illo tempore quo fuit Mediolani, invenisse Ambrosium negotiis vacuum, et frequentia accedentium solitarium, quocum de animi sui angoribus potuisse miscere sermonem : adeo ut non dicam disputandi, sed nec (ut ait) darebūt copia sciscitandi ; sunt omnino haec Augustini verba⁶ : « Certe mihi nulla dabatur copia sciscitandi que eupiebam de tam sancto oraculo tuo, pectore illius, nisi cum aliquid breviter esset audiendum. Astus autem illi mei otiosum cum valde, cui refundenter, requirebant, nec unquam inveniebant, etc. » Et inferius⁷ : « Sed tibi quereretur ? quando quereretur ? Non vacat Ambrosio ». Et unde illud figurorum circumulatori, cum agit de ejus baptismo : « Novum christianum novis vestimentis, cinctilla nigra induimus ». Cum inoris esset inviolabilis baptizatum quemlibet albis inducere vestimentis ? At haec de his